
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X  

 

 

All’Albo   

Alla sez. Amministrazione trasparente   

Agli Atti   

Al fascicolo del Progetto 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 TRAMITE Ordinativo di esecuzione immediata SU MePA ACQUSIZIONE FORNITURA  

FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Progetto: 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-3  

CUP: H99J22000100                                                                                                                                                   CIG: 9490227F0E 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, che intende promuovere la 

realizzazione di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica nelle scuole del secondo 

ciclo delle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA il progetto presentato da questa Istituzione scolastica 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-3 

Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI/35909 del 24/05/2022; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio, prot.n. 8961 del 06/06/2022; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X  

 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 

della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 

o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente “Istruzioni 

generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e 

grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTO 
il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali del Dirigente Scolastico, approvato con 

delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto dell’11 marzo dell’anno 2019; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il decreto prot. n. 14163 del 17/10/2022 in virtù del quale Maria Gabriella Spitaleri, Dirigente 

Scolastica dell’Istituzione Scolastica, ha avocato a sé le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14 

febbraio 2022; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020” versione 2.0 Ottobre 2020 AOODGEFID 29583 del 9/10/2020; 

VISTA la relazione del progettista Prot. n. 14582 del 25/10/2022 nella quale sono stati individuati i 

beni da acquistare per ciascuna sede dell’Istituzione Scolastica – Liceo Classico, Liceo 

Artistico, Liceo Scientifico, IPSIA e IPSAR; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51, comma 1 lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia”, art. 1 comma 1 lettera a) punto 1, che differisce il termine per l’applicazione delle 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, dello stesso articolo al 30 giugno 2023; 

VISTO l’art. 55 “Misure di semplificazione in materia di istruzione” della L. n. 108/2021 che 

specifica che “i dirigenti scolastici procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui 

al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del Decreto 

del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X  

 

VISTO il Regolamento europeo 2021/1952 concernente la modifica delle soglie comunitarie per 

l’acquisizione di beni, servizi e forniture, inizialmente fissate con la Direttiva comunitaria 

2014/24/UE; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura in oggetto mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. N° 56, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D. Lgs. come modificato dalla legge di 

conversione n. 108/2021 che innalza la soglia di affidamento diretto a € 139.000,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza di semplificazione e di 

snellimento della procedura in oggetto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

DATO ATTO che l’Istituzione scolastica procederà all’affidamento nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità di cui all’art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 160 del 27/12/2019 che estende l’obbligo dell’utilizzo delle 

convenzioni Consip o del MEPA a due altri strumenti Consip: gli “accordi quadro” o il 

“sistema dinamico di acquisizione”; 

PRESO ATTO  dell’attività istruttoria condotta dal DSGA, ai sensi dell’art. 44 comma 2 del D.I. 129/2018, 

con il supporto del RUP grazie alla quale si è verificata l’assenza di convenzioni in vetrina 

CONSIP relative ai beni previsti dal progetto in argomento acquisita agli Atti della scuola e 

al fascicolo del progetto con Prot. N. 15426 del 11/11/2022; 

EFFETTUATA indagine conoscitiva di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, svolta attraverso 

comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta formale 

di preventivi; 

VISTO il preventivo della ditta “CampuStore s.r.l.”, azienda qualificata e in possesso di pregresse e 

documentate esperienze nel settore; 

RITENUTA l’offerta congrua, competitiva in termini di rapporto qualità/prezzo e adeguata alle 

disponibilità finanziarie della scuola;  

PRESO ATTO della disponibilità dell’intera fornitura sulla piattaforma MePA; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1 

Di avviare la procedura di acquisizione della fornitura di attrezzature e strumenti per la realizzazione di ambienti laboratoriali 

didattici di cui al FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Progetto: 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-3,  

tramite affidamento diretto, mediante Ordinativo di esecuzione immediata su Mepa, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., come modificato dall’art. 35 della legge di conversione n. 108/2021 del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, 

all’operatore  economico “CampuStore s.r.l.”, con sede in Bassano Del Grappa (VI) P.I. 02409740244.  

Art. 2 

Di impegnare la spesa complessiva di € 95.214,69 (euro novantacinquemiladuecentoquattordici/69) oltre IVA al 22%. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva € 116.161,92 (euro centosedicimilacentosessantuno/92) IVA al 22% inclusa, per l’acquisto della 

fornitura di cui al Progetto13.1.4A-FESRPON-SI-2022-3. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X  

 

Art. 4  

Di imputare la spesa alla voce A03/33 del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022. 

Art. 5  

Di evidenziare il CIG: 9490227F0E in tutte le fasi dell’istruttoria.  

Art. 6 

Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

Art. 7 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà corrisposto a mezzo di 

bonifico bancario su un conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

Art. 8 

Di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Mariangela Celona, per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa.  

Art. 9 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e del decreto Prot. n.14163 del 

17/10/2022 il RUP è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri  

Art. 10  

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line del sito istituzionale della Scuola, all’indirizzo 

www.iscapizzi.edu.it   e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ossequio alla vigente normativa sulla trasparenza.  

  

  

  

  

  

 

 

http://www.iscapizzi.edu.it/

		2022-11-16T12:48:36+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




